
ROMÂ NIA
JUDEȚ UL NEAMȚ

COMUNA GRUMĂ ZEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind alegerea președintelui de ședință

    Consiliul Local al Comunei Grumăzești, județul Neamț;

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile art. 123 alin. (1) și alin. (4) din Ordonanța
de urgență  a  Guvernului nr.   57/2019 privind  Codul  Administrativ,  cu  modifică rile  ș i  completă rile
ulterioare;

Luând act de:
a)  referatul  de  aprobare,  ca  instrument  de  prezentare  ș i  motivare,  elaborat  la  nivelul  autorită ții
executive a administrației publice locale;
b) raportul de specialitate nr. 5401/10.06.2021 întocmit de secretarul general al comunei;
c) rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Grumăzești;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) ș i art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de urgență  a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifică rile ș i completă rile ulterioare;

Adoptă prezenta:
H O T Ă R Â R E

Art. 1. Se alege președinte de ședință  dl./d-na                Dudanu Georgeta              ,  consilier  local,
care va conduce lucră rile  autorită ții  deliberativă  locală  a U.A.T.  Comuna Grumăzești,  în  lunile  iulie,
august și septembrie 2021.

Art. 2. Dl./D-na                Dudanu Georgeta              , în calitate de președinte de ședință , va exercita ș i
aduce  la  îndeplinire  atribuțiile  prevă zute  de  lege,  precum  și  cele  stabilite  prin  Regulamentul  de
organizare ș i  funcționare a Consiliului local în acest sens, pe durata mandatului încredințat potrivit
prevederilor art. 1 al prezentului act administrativ.

Art. 3. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentului act administrativ la
nivelul autorită ților ș i instituțiilor publice interesate, precum și aducerea sa la cunoștință  publică , prin
intermediul personalului din cadrul compartimentului Monitorul oficial local din structura aparatului
de  specialitate  al  primarului,  care  va  realiza  ș i  efectiva  sa  inserare  la  nivelul  site-ului
www.comunagrumazesti.ro.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER LOCAL,
Dorina RESMERIȚĂ

                       
   Contrasemnează pentru legalitate:

                     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,
Nușa-Mihaela ANDREI    

Grumăzești
Nr. 73 din 16.iunie.2021

Nr. total cons. locali =   15; Nr. cons. locali absenți =   0   ;

Nr. voturi <<pentru>> =   15 ; Nr. voturi <<contra>> =    0   ;
Nr.  <<abțineri>> =    0  ;


